ПРОТОКОЛ №
совещания у заместителя председателя Правительства Забайкальского
края - министра экономического развития Забайкальского края
[bookmark: bookmark0]Обсуждение положений проекта нормативного правового акта, вводящих
избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов
предпринимательской и инвестиционной деятельности или
способствующих их ведению, а также положений, способствующих
возникновению необоснованных расходов субъектов
предпринимательской и инвестиционной деятельности
г. Чита, ул. Ленина, д. 63                                                                  24 апреля 2018 года
40 каб.	        1100 час.
	Председатель: С.С. Новиченко – Заместитель председателя Правительства Забайкальского края – министр экономического развития Забайкальского края.

Протокол вёл: О.В. Игнатьева – главный специалист отдела совершенствования государственного управления Министерства экономического развития Забайкальского края.
[bookmark: bookmark1]
Присутствовали:

Шулимова Евгения Рафаильевна  - заместитель министра экономического развития Забайкальского края.

Бутько Елена Викторовна - начальник отдела охраны окружающей среды   Министерства  природных ресурсов Забайкальского края;

Масюкова Ксения Андреевна - помощник Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Забайкальском крае;

Цырендоржиева Наталья Дашидондоковна - начальник отдела совершенствования государственного управления Министерства экономического развития Забайкальского края;

1. О проекте  постановления Правительства Забайкальского края  «О некоторых вопросах территории традиционного природопользования Тунгиро-Олёкминского района Забайкальского края» (далее – проект постановления 1)
____________________________________________________________________
Е.Р. Шулимова, Е.В. Бутько, К.А. Масюкова,  Н.Д. Цырендоржиева, О.В. Игнатьева
[bookmark: bookmark2]РЕШИЛИ:

1.1.  Учитывая  пункт 13.2.20. Положения об Администрации Губернатора Забайкальского края, утвержденного постановлением Правительства Забайкальского края 22 августа 2017 № 367, а также пункт 12.2.13. Положения о Министерстве природных ресурсов Забайкальского края, утвержденного постановлением Правительства Забайкальского края 27 декабря 2016 года № 503, в Положении о территории традиционного природопользования Тунгиро-Олёкминского района Забайкальского края, утверждаемого проектом постановления 1 (далее – Положение), указать исполнительный орган государственной власти Забайкальского края, осуществляющий разъяснительную деятельность  и консультационную поддержку по вопросам правового режима территории традиционного природопользования Тунгиро-Олёкминского района Забайкальского края (далее – ТТП Тунгиро-Олёкминского района).
1.2.  Исключить из Положения пункт 13 об обязательном проведении экологической экспертизы при планировании хозяйственной и иной деятельности в границах ТТП Тунгиро-Олёкминского района ввиду отсутствия обоснованности такого обязательства действующим законодательством (за исключением проектов освоения лесов, которые подлежат государственной экспертизе в соответствии со статьей 89 Лесного кодекса Российской Федерации).
1.3.  Уточнить пункты 19, 20 Положения, дополнив  четко сформулированными условиями предоставления земельных участков и участков лесного фонда на указанной территории, в соответствии с нормами действующего законодательства.
1.4.   Отклонить замечание аппарата Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Забайкальском крае о правомерности содержания подпунктов 11, 12 пункта 27 Положения, поскольку содержание указанных пунктов соответствует нормам статьи 8 Федерального закона от 30 апреля 1999  года  №  82-ФЗ «О гарантиях прав коренных малочисленных народов Российской Федерации».
1.5. Исключить подпункт 1 пункта 28 Положения для устранения противоречия  с пунктом 10 Положения.
1.6.   Включить в Положение ссылку на Методику исчисления размера убытков, причиненных объединениям коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации в результате хозяйственной и иной деятельности организаций всех форм собственности и физических лиц в местах традиционного проживания и традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов Российской Федерации, утвержденную приказом Министерства регионального развития Российской Федерации от 09.12.2009 № 565.

2. О проекте  постановления Правительства Забайкальского края  «О некоторых вопросах территории традиционного природопользования Тунгокоченского района Забайкальского края» (далее-проект постановления 2)
_____________________________________________________________________
Е.Р. Шулимова, Е.В. Бутько, К.А. Масюкова,  Н.Д. Цырендоржиева, О.В. Игнатьева
РЕШИЛИ:

2.1. Учитывая  пункт 13.2.20. Положения об Администрации Губернатора Забайкальского края, утвержденного постановлением Правительства Забайкальского края 22 августа 2017 № 367, а также пункт 12.2.13. Положения о Министерстве природных ресурсов Забайкальского края, утвержденного постановлением Правительства Забайкальского края 27 декабря 2016 года № 503, в Положении о территории традиционного природопользования Тунгокоченского района Забайкальского края, утверждаемого проектом постановления 2 (далее – Положение), указать исполнительный орган государственной власти Забайкальского края, осуществляющий разъяснительную деятельность  и консультационную поддержку по вопросам правового режима территории традиционного природопользования  Тунгокоченского района Забайкальского края (далее – ТТП Тунгокоченского района).
2.2. Исключить из Положения пункт 13 об обязательном проведении экологической экспертизы при планировании в границах ТТП Тунгокоченского района хозяйственной и иной деятельности ввиду отсутствия обоснованности такого обязательства действующим законодательством (за исключением проектов освоения лесов, которые подлежат государственной экспертизе в соответствии со статьей 89 Лесного кодекса Российской Федерации).
2.3.   Пункты 19, 20 Положения  уточнить, дополнив  четко сформулированными условиями предоставления земельных участков и участков лесного фонда на территории ТТП, в соответствии с нормами действующего законодательства.
2.4. Отклонить замечание аппарата Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Забайкальском крае о правомерности содержания подпунктов 11, 12 пункта 27 Положения, поскольку их содержание соответствует нормам статьи 8 Федерального закона от 30 апреля 1999  года  №  82-ФЗ «О гарантиях прав коренных малочисленных народов Российской Федерации».
2.5.   Подпункт 1 пункта 28 Положения исключить для устранения противоречия  с содержанием пункта 10 Положения.
2.6.  Включить в Положение ссылку на Методику исчисления размера убытков, причиненных объединениям коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации в результате хозяйственной и иной деятельности организаций всех форм собственности и физических лиц в местах традиционного проживания и традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов Российской Федерации, утвержденную приказом Министерства регионального развития Российской Федерации от 09.12.2009 № 565.

[bookmark: _GoBack]3. О проекте  постановления Правительства Забайкальского края  «О некоторых вопросах территории традиционного природопользования Каларского района Забайкальского края» (далее – проект постановления 3)
_____________________________________________________________________
Е.Р. Шулимова, Е.В. Бутько, К.А. Масюкова,  Н.Д. Цырендоржиева, О.В. Игнатьева
РЕШИЛИ:

    3.1.	Учитывая  пункт 13.2.20. Положения об Администрации Губернатора Забайкальского края, утвержденного постановлением Правительства Забайкальского края 22 августа 2017 № 367, а также пункт 12.2.13. Положения о Министерстве природных ресурсов Забайкальского края, утвержденного постановлением Правительства Забайкальского края 27 декабря 2016 года № 503, в Положении о территории традиционного природопользования Каларского района Забайкальского края, утверждаемого проектом постановления 3 (далее – Положение), указать исполнительный орган государственной власти Забайкальского края, осуществляющий разъяснительную деятельность  и консультационную поддержку по вопросам правового режима территории традиционного природопользования  Каларского района Забайкальского края (далее – ТТП Каларского района).
3.2. Исключить из Положения пункт 13 об обязательном проведении экологической экспертизы при планировании в границах ТТП Каларского района хозяйственной и иной деятельности ввиду отсутствия обоснованности такого обязательства действующим законодательством (за исключением проектов освоения лесов, которые подлежат государственной экспертизе в соответствии со статьей 89 Лесного кодекса Российской Федерации).
3.3.	Пункты 19, 20 Положения  уточнить, дополнив  четко сформулированными условиями предоставления земельных участков и участков лесного фонда на территории ТТП, в соответствии с нормами действующего законодательства.
3.4. Отклонить замечание аппарата Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Забайкальском крае о правомерности содержания подпунктов 11, 12 пункта 27 Положения, поскольку их содержание соответствует нормам статьи 8 Федерального закона от 30 апреля 1999  года  №  82-ФЗ «О гарантиях прав коренных малочисленных народов Российской Федерации».
3.5.	Подпункт 1 пункта 28 Положения исключить для устранения противоречия  с содержанием пункта 10 Положения.
3.6.	Включить в Положение ссылку на Методику исчисления размера убытков, причиненных объединениям коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации в результате хозяйственной и иной деятельности организаций всех форм собственности и физических лиц в местах традиционного проживания и традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов Российской Федерации, утвержденную приказом Министерства регионального развития Российской Федерации от 09 декабря 2009 года№ 565.

Заместитель председателя
Правительства Забайкальского
края – министр экономического
развития Забайкальского края                                                            С.С. Новиченко